Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark0]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июля 2023 года	№ 393

с. Красный Чикой

О создании рабочей группы
по обследованию объектов социальной инфраструктуры

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 02 октября 1992 года № 1156» О мерах по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности», в целях создания условий доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на территории Красночикойского района и на основании Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Постановление администрации муниципального района
«Красночикойский район» «О создании рабочей группы по мониторингу
объектов социальной инфраструктуры» № 143 от 14.03.2018 года отменить.
2. Создать рабочую группу по обследованию объектов социальной
инфраструктуры муниципального района «Красночикойский район» в части
учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп
населения.
3. Утвердить:
3.1. Положение о рабочей группе по обследованию объектов
социальной инфраструктуры муниципального района «Красночикойский
район» в части учета требований доступности для инвалидов и
маломобильных групп населения.
3.2. Состав рабочей группы по обследованию объектов социальной
инфраструктуры муниципального района «Красночикойский район» в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Красночикойский район»
Батыршину Д.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликоваия.

[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального района «Красночикойский район»           Е. А. Гостев

Приложение 1 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»
от «11  »июля   2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по обследованию объектов социальной инфраструктуры
Красночикойского района в части учета требований доступности для
инвалидов и маломобильных групп населения.
1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии по обследованию объектов социальной инфраструктуры Красночикойского района в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения определяет цель создания и функции, а также порядок работы рабочей группы по обследованию объектов социальной инфраструктуры муниципального района «Красночикойский район» в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения (далее - рабочая группа).
1.2. Рабочая группа создана в целях проведения мероприятий по обследованию объектов социальной инфраструктуры на предмет их оборудования элементами доступности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории муниципального района «Красночикойский район».
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 24 ноября 1995 года № 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 927 «Об обеспечении формирования доступной для инвалидов среды жизнедеятельности», постановлением Правительства Российской Федерации от 07 декабря 1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры», Градостроительным кодексом Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами в области социальной защиты инвалидов, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и безопасности, а также настоящим Положением.
2. Функции экспертной комиссии
Для реализации поставленной перед ней цели рабочая группа по обследованию объектов осуществляет следующие функции:
2.1. Определяет перечень социально значимых объектов для проведения осмотра на предмет оборудования элементами доступности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории муниципального района «Красночикойский район».
2.2. Проводит осмотры объектов на предмет соблюдения требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Выносит рекомендации по результатам осмотра социально

значимых объектов собственниками объектов в целях обеспечения их доступности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории муниципального района «Красночикойский район».
2.4. Направляет акты осмотра социально значимых объектов руководителю организации или ответственному лицу за эксплуатацию зданий и сооружений.
2.5. Приглашает для участия в проведении обследования социально значимых объектов в целях обеспечения их доступности для инвалидов и маломобильных групп населения представителей контрольно-надзорных органов, администрации муниципального района, администраций сельских поселений, специалистов сторонних организаций и общественных объединений.
3. Состав и порядок работы рабочей группы
3.1. Состав рабочей группы по обследованию объектов формируется из представителей администрации муниципального района «Красночикойский район», общественных объединений и утверждается постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район».
3.2. Рабочая группа осуществляет свою работу согласно плану-графику, утверждаемому председателем комиссии.
3.3. Члены общественных объединений осуществляют свою деятельность в составе рабочей группы на общественных началах.
3.4. Члены рабочей группы в ходе посещения объектов и их осмотра на предмет оборудования элементами доступности для инвалидов и маломобильных групп населения составляют акт осмотра объекта социальной инфраструктуры, где отражается наличие элементов доступности, их состояние, рекомендации членов экспертной комиссии. Один экземпляр акта хранится в отделе по развитию инфраструктуры и охране окружающей среды администрации муниципального района «Красночикойский район», второй экземпляр в течение десяти дней направляется руководителю организации или ответственному лицу за эксплуатацию зданий и сооружений.
3.5. При необходимости принятые экспертной комиссией решения направляются в соответствующие контрольно-надзорные органы.

Приложение 2 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»
от «11 » июля 2023 года

СОСТАВ
Рабочей группы по обследованию объектов социальной инфраструктуры
муниципального района «Красночикойский район» в части учета требований
доступности для инвалидов и маломобильных групп
	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Батыршина Д.В.
	заместитель главы муниципального района «Красночикойский район», руководитель рабочей группы

	2
	Днепровский М.С.
	начальник отдела по развитию инфраструктуры и охране окружающей среды администрации муниципального района «Красночикойский район», заместитель руководителя рабочей группы

	3
	Иванова Н.И.
	начальник Красночикойский отдел Государственного казенного учреждения «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (Красночикойский отдел ТКУ «КЦСЗН» (по согласованию)

	4
	Антонова Н.И.
	начальник отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики

	5
	Трофимова Н.В.
	начальник Управления образования

	6
	Захарова Н.А.
	начальник отдела имущественных и земельных отношений

	7
	Косякова Г.И.
	председатель районного совета ветеранов (по согласованию)